
 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

I Golf.dk for nogle uger siden var der et par oversigter, der viste, hvor langt de professionelle 

damer og herrer slår. Dem har jeg gengivet herunder. Det inspirerede mig til at trække en 

illustration fra Furen nr. 5 i 1979 frem igen. Den er her. 
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Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

DAMER 

 

 

En sammenligning mellem de gamle tal og de nye tal giver nedenstående resultat, hvor jeg tvivler 

på, at de gamle tals længdeangivelser er målt som carry.  Derfor skal %-differencen uden tvivl 

være lidt mindre. Alligevel kan jeg nok konkludere, at teknologien i forbindelse med udviklingen af 

køller og bolde har været med til at øge længden på herrernes slag med 11 – 35% og damernes 

med de noget mindre 5 – 21%. Hvorfor det??? – Og hvorfor slår damerne i dag kortere med en 3-

wood end damerne dengang??? – Hvem mon kan gi’ en god forklaring på det?                                     

 

                                                                      Herrer                       Damer 

Driver 20% 5% 

3-wood 11% -1% 

5-jern 14% 13% 

9-jern 35% 21% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Fra gamle dage!                                                 v/Sven Hansen 

Juli måned er som regel præget af forretningernes sommerudsalg. I de gamle Berlingere 

har jeg fundet nogle annoncer med gode tilbud fra midten af 1700-tallet. Hvad med 

annoncen fra tandlægen. Det har sikkert kostet en herregård for at besøge ham. Og hvis 

man ikke lige havde pengene i skuffen, kunne man måske låne lidt af Berlingerens ejer, 

som må have været særdeles velhavende, når han kunne tilbyde lån, der svarede til 9.000 

håndværkeres dagløn. 

 

Annoncer 
1749. 
Lån tilbydes. 
    Om nogen behøver til laans en Capital paa 3000 

Rdlr. imod sikker Pant, fra nu nestkommende 11. Junii, 

kand derom bekommes efterretning hos Bogtrykker 

Berling, hvor de som samme forlanger, endog vilde 

tilkjendegive, hvad pant og forsikring, de derfor kunde 

og vilde sætte. 

 

Heste til salg. 
    Torsdagen den 5. Junii førstkommende bliver paa 

Ebberødgaard i Birkerød sogn ved offentlig auction 

bortsolgt eendeel hopper, unge hingster og føl af 

Hendes Kongl. Majest. Enke-Dronningens stutterie 

sammesteds. 
 

1751. 
Få nye hvide tænder og undgå 
skørbug, dårlig ånde, tandpine, 
ringorme og vorter. 
   Den kongelige privilegerede tandlæge A. U. Scarpeta 

offererer efter stand og vilkaar at opvarte, som følger: 

1. Renser han alle tænder, de maa være sorte eller gule, 

og gjør dem strax reene og skjønne til enhvers 

forundring. 2. Udtager han alle slags tænder, ogsaa alle 

hule og afbrudte stumper ud af munden paa en 

behændig og let maade. 3. Indsætter han tænder paa saa 

kunstig en maade, at de staae meget kjønt i munden, og 

ingen forskjel paa de andre kand kjendes. 4. 

Recommenderer han et Engelsk tand-pulver, som 

renser, og gjør alle gule tænder hviide, conserverer de 

samme, at de aldrig kand befænges med tartar eller 

viinsteen.  5. Har han og en balsam, som fastgjør løse 

tænder, fordriver skjørbug, og bortdriver al ilde 

lugtende aande udaf munden. 6. Har han en 

forundrings vellugtende og velsmagende mixtur for 

smaa børn, hvorved deres tænder frembryde uden 

smerte. 7. Har han et vel approberet middel for tand-

pine udi et øjeblik at stille, det maa være enten af flod 

eller smerte. 8. En overmaade skjøn og fortreffelig 

pomade imod alle pletter, ringorm og ureenlighed i 

ansigtet. Et særdeles plaster, hvormed alle ligtorne som 

hastigt bortdrives, og nok a parte for alle slags vorter, 

være sig paa hænderne eller i ansigtet. 10. Har han og 

en ugemen nye invention paa alle slags brok-baand at 

forfærdige, som ere beqvemme at bære saa vel for 

mands som qvindes-personer, unge og gamle. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1750. 

Billige varer fra Kina 
   I Store Færgeslidttrædet 4de Dør fra Stranden paa 

højre Haand, er nu adskillige gode og friske chinesiske 

Vahre for billig priis at bekomme, grøn thee 1 Pd. 4 

mk. 12 sk. Grøn Kejserthee 9 a 10 mk. Syltet ingefær 1 

pd. 2 mk. 8 sk. Dito æbler og pærer 1 pd. 3 mk. Ekstra 

gode Sagogryn 1 pd. 2 mk. 4 sk. Hovedvand af beste 

Sort 1 Dusin glas 4 mk. 4 sk. 1 glas 7 sk. Perlemoers 

trøjeknapper 1 dosin 8 a 10 sk. knæbaand 1 par 20 a 24 

sk. adskillige couleur og breder silke baand 3, 4, 6 a 8 

sk. vifter 8 a 12 sk. blaa tørklæder 22 a 24 sk. røde, 

grønne og blaa atlasker a 24 mk. smaa røde og sorte 

laquerede med guld thebakker 3 a 4 mk, samt 

adskillige smukke posteliner. spølkommer brune og 

blaa 14 a 16 sk. et propert stort taffelservice af 24 dybe 

og 60 flade tallerkener, en stor terin med fad 13 fader 

og 2 soupeskaaler 4 saltkar alt for 60 rdlr. adskillige 

postelins dukker 2, 4, 6 a 8 sk. perlemoers skaller 1 pd. 

2 mk. 8 sk. med videre for billig Kjøb. 

 

   En håndværkers dagløn var 32 skilling, og et groft 

rugbrød kostede godt 2 skilling, ½ kg. mel kostede 5 

skilling, ½ kg. flæsk 7 skilling og ½ kg. smør 10 

skilling. Prisen på spisestellet svarer til ca. 70-75.000 

nutidskroner. 
 

1761. 

Liebhaverkøretøj til salg 
   Een meget smuk Carosse af nyeste Facon til 4re 

Personer og staaer paa lange Remmer, og Hytter paa 

Hjulene med heele Glas udi, og smuk mahlet og 

forgyldt, om samme vogn kan gives Underretning hos 

Sr. Arentsen Sadelmager boendes i Landemerket lige 

over for runde Kirke. 

 

1770. 

Kanoner til salg 
     Hos Kjøbmand Christopher Holm i Helsingøer er 

for billig Priis at bekomme Kanoner af diverse Caliber 

2, 3 a 4 Pd., saa og Flinter, Pistoler og Huggerter. 

 


